
 

 

 

 
C O M U N E     D I     P R A L B O I N O 

Provincia   di   Brescia 

__________ 
 

 
DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
COPIA 

N. 17 del 12-02-2025 
 
 
O G G E T T O :  Aggiornamento Comitato Unico Di Garanzia (C.U.G.) e provvedimenti conseguenti 

 
 
  
 
         L’anno  duemilaventicinque, il giorno  dodici del mese di febbraio alle ore 13:00 previa 
regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 Assiste alla seduta il VICE SEGRETARIO COMUNALE,  Egeria Ruffo che redige il 
verbale. 
  
            Sono presenti i Signori: 
 

 Cognome Nome Presente Assente 

SINDACO PROF. 

ROMAGNOLI 

RICCARDO Presente 

ASSESSORE DOTT.SSA COSIO ENRICA Presente 

ASSESSORE FEDERICI MICHELE Presente 

 
 
 
Constatata la presenza del numero legale e la regolarità tecnica della seduta, il Sindaco ne assume la 
Presidenza ed introduce la proposta in oggetto. 
 
  



 

 

Il Sindaco, il Vicesindaco e il Segretario comunale, fisicamente presenti in aula, prendono atto che 
la riunione si svolge a distanza in videoconferenza con l’assessore Cosio Enrica, in conformità alle 
disposizioni della delibera di Giunta Comunale n. 35 del 30/04/2022; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che l’art.57, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001, modificato dall’art.21, comma 1, della 
Legge n.183 del 04/11/2010, stabilisce che le pubbliche amministrazioni sono tenute a costituire al 
proprio interno il “Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (C.U.G.) che sostituisce, unificando le 
competenze in un solo organismo, i comitati per le pari opportunità e i comitati paritetici sul 
fenomeno del mobbing, dei quali assume tutte le funzioni; 
 
VISTA la Direttiva del 04/03/2011 sottoscritta dal Ministero per la Pubblica Amministrazione e dal 
Ministro per le Pari Opportunità ad oggetto: “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei 
Comitati unici di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
conto le discriminazioni (art.21, Legge 4 novembre 2010, numero 183)”; 
 
DATO ATTO che la direttiva dispone che gli Enti locali adottano, nell’ambito dei propri 
ordinamenti e dell’autonomia organizzativa ai medesimi riconosciuta, le linee di indirizzo 
necessarie per l’attuazione dell’art.21 della legge 183/2010, nelle sfere di rispettiva competenza e 
specificità, rispetto dei principi dettati dalle linee guida di cui alla direttiva stessa; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale numero 72 del 27/11/2014 avente per oggetto: 
Approvazione del regolamento per l'istituzione ed il funzionamento del comitato unico di garanzia 
per le pari opportunità; 
 
RITENUTO opportuno nominare quali componenti del Comitato i seguenti dipendenti: 
 
COMPONENTI EFFETTIVI COMPONENTI SUPPLENTI 
Zani Cristina Guarneri Marco 
De Luca Chiara Mazzotti Livia 
Campochiaro Sandro Colla Marco 
 
RITENUTO altresì di aggiornare il Regolamento disciplinante il funzionamento del C.U.G. 
medesimo, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
RILEVATA la competenza della Giunta Comunale configurandosi il presente Regolamento 
disposizione organizzativa attinente il funzionamento degli uffici e dei servizi 
 
VISTI: 

- Il D. Lgs n.165 del 30/03/2001, 
- Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs 

18/08/2000 numero 267; 
- Lo Statuto comunale; 
- Il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali 

 
CONSIDERATO che il Presidente del C.U.G. deve essere nominato dall’Amministrazione e, a tal 
fine, appare utile che esso sia il precitato membro di diritto; 
 
ACQUISITO il parere in merito alla regolarità tecnica espresso dal Segretario comunale ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs 267/2000; 
 



 

 

CON voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1- di aggiornare il “Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” C.U.G., per il quadriennio 2025 – 2029, 
con i seguenti componenti 

 
COMPONENTI EFFETTIVI COMPONENTI SUPPLENTI 
Zani Cristina (Presidente) Guarneri Marco 
De Luca Chiara Mazzotti Livia 
Colla Marco Campochiaro Sandro 
 

2- di nominare Presidente la dipendente Zani Chiara, Istruttore Direttivo – categoria D, ed il 
suo supplente il dipendente Guarneri Marco; 

 
3- di dare atto che: 
- Il C.U.G. è unico ed esplica le proprie attività nei confronti di tutto il personale entro i limiti 

previsti dalla normativa vigente; 
- I componenti del C.U.G. restano in carica 4 anni e gli incarichi possono essere rinnovati una 

sola volta; 
 

4- di adottare il Regolamento aggiornato per la disciplina del funzionamento dello stesso, che 
potrà essere oggetto di modifica da parte del Comitato stesso e soggetto a presa d’atto da 
parte della Giunta Comunale; 

 
5- di dare atto che il C.U.G. riassume le competenze dei comitati per le pari opportunità e dei 

comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, dei quali assume tutte le funzioni come da 
direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri di cui in premessa; 

 
6- di dichiarare il presente atto, previa unanime e separata votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D. Lgs n.267/2000. 
 
  



 

 

 
 
 

   

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI     GIUNTA COMUNALE N. 17  DEL 12-02-2025 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : 

comitato unico di garanzia 

  
 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarità tecnica 

 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000) 
 
  VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

Pralboino, 12-02-2025  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to  Egeria Ruffo 

 
 
  



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
f.to  RICCARDO PROF. ROMAGNOLI  

. Il VICE SEGRETARIO 
COMUNALE 

f.to  Egeria Ruffo 
 
 
Comunicazione Capigruppo  del  12-06-2025 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO PRETORIO 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per  15 giorni consecutivi nel sito 
web del Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ). 
 
Pralboino, 12-06-2025 

 Il Istruttore amministrativo 
f.to  Sonnye Disotilli 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web del Comune per  15 giorni consecutivi dal 12-06-
2025 al 27-06-2025 ed è divenuta esecutiva il giorno 12-02-2025,   decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione ai 
sensi dell’Art. 134 c. 4 del D.L.vo 267/00 
 
Pralboino, _____________________ 
 

 Il VICE SEGRETARIO 
COMUNALE 

f.to  Egeria Ruffo 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Pralboino,    
 Il Vice Segretario Comunale 

 Egeria Ruffo 
 


